
 

Ufficio/Segreteria/Direzione …………                                         

Piazza di Porta San Donato 5  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 0000000  |  ..............................@unibo.it 

 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

IL DIRETTORE 

 

 

preso atto   dell’esigenza manifestata dal Prof. Pascucci in merito all’affidamento in house alla 

Fondazione Alma Mater del Convegno  “Third Italian Meeting on Probability and 

Mathematical Statistics (IMP 22)”  del Dipartimento di Matematica per assicurare la 

divulgazione scientifica tramite convegni e altri interventi seminariali; 

preso atto Che l’organizzazione del Convegno “Third Italian Meeting on Probability and Mathematical 

Statistics (IMP 22)” del Dipartimento di Matematica Dell’Università di Bologna che si svolgerà 

nel periodo dal 13 al 16 giugno 2022 a Bologna. 

vista   la nomina della dott.ssa Angela De Cesare quale responsabile unico del procedimento; 

valutato di procedere all’affidamento diretto a FAM inserita nell’elenco delle società in house gestito 

da Anac, i cui riferimenti sono:  

- ID domanda: 1204 – Protocollo n. 0085773; 

- esito richiesta d’iscrizione: 18.10.2018; 

valutata  congrua la scelta di affidare il servizio in concessione in house providing vista la consolidata 

esperienza della FAM in management di corsi formativi e di organizzazione di eventi, la 

disponibilità presso la FAM di specifiche professionalità, nonché l’approfondita conoscenza 

da parte della FAM di regolamenti e prassi interne all’Ateneo riguardanti l’organizzazione di 

eventi complessi dall’elevato contenuto scientifico a carattere accademico e con un numero 

elevato di partecipanti consentono di gestire efficacemente e nel pieno rispetto delle regole 

interne l’organizzazione e la gestione amministrativa di convegni o altri eventi a carattere 

seminariale per conto del Dipartimento; 

 - la presenza consolidata di una rete di relazioni e collaborazioni con l’Ateneo consente alla 

Fondazione di progettare servizi di elevata qualità e permette loro di interfacciarsi con le 

diverse articolazioni dell’Ateneo molto più efficacemente rispetto a un operatore economico 

esterno grazie al suo stretto rapporto “interorganico” con l’Ateneo tipico del rapporto in-house; 

  - l’economicità del servizio: il ricorso alla FAM si caratterizza per la possibilità di  

quest’ultima di praticare condizioni economiche più vantaggiose di quelle di mercato, anche 

grazie alla conoscenza puntuale delle esigenze delle strutture dell’Ateneo maturata nel corso 

degli anni, che riduce i costi di progettazione dei singoli servizi, consentendo un’offerta che 

favorisce buoni standard di qualità e ottimizzazione di costi. Da una comparazione delle 



 

Ufficio/Segreteria/Direzione …………                                         

Piazza di Porta San Donato 5  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 0000000  |  ..............................@unibo.it 

condizioni praticate da FAM rispetto a quelle di mercato, risulta che i prezzi medi di 

riferimento per i servizi integrati di organizzazione sono congrui ed in linea con i prezzi di 

mercato; la gestione di FAM, inoltre, non è orientata a generare margini di utile ma ad 

assicurare la copertura dei costi diretti e indiretti; 

visti    l’art. 26 della l. 488/99, l’art. 1 commi 449 e 450 della l. 296/06, l’art. 1 del d.l. 95/12 convertito 

con l. 135/12, l’art. 1 commi 510 e 516 della l. 208/2015 e il D.P.R. 445/00; 

visto   che la presentazione dell’autocertificazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e le 

successive verifiche non sono necessarie per difetto della terzietà del soggetto affidatario in 

house;  

vista  la determina n. 4 del 7 luglio 2011 di ANAC, che dispone che gli affidamenti ad organismi in 

house sono esclusi dall’ambito di applicazione della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari per difetto delle terzietà del soggetto affidatario; 

visto  che la spesa complessiva di € 48.807,85 + IVA, la cui previsione stimata è esplicitata nella 

scheda di budget e salvo consuntivazione finale, troverà copertura come segue: 

- € 40082 + IVA derivanti dalle quote d’iscrizione e contributi alla cena sociale; 

- € 8.197 +IVA costituiti dalle sponsorizzazioni; 

accertato  che la spesa pari a € 48.807,45 +IVA, salvo consuntivazione finale, sarà coperta per 40.082 + 

IVA dalle quote d’iscrizione e contributi alla cena sociale, € 8.197 + IVA dalle 

sponsorizzazioni, al termine delle attività Fondazione Alma Mater predisporrà un rendiconto 

consuntivo di entrate e spese. Qualora le entrate fossero maggiori delle spese, il Dipartimento 

di Matematica emetterà fattura a Fondazione Alma Mater per quanto di sua spettanza, mentre 

qualora le spese fossero superiori alle entrate, il dipartimento di Matematica s’impegna a 

versare a FAM un contributo massimo, per la copertura dei costi, pari ad € 11.066 + IVA a 

seguito di emissione da parte di FAM di relativa fattura.  

accertata    la comprovata solidità di FAM non si richiederà alcuna forma di cauzione o fideiussione 

(art 103 c.11 dlgs 50/2016). 
 

 

DISPONE 

 

1. di affidare il servizio di segreteria organizzativa e amministrativa, compresa la gestione contabile del 

budget finanziario, del Convegno “Third Italian Meeting on Probability and Mathematical Statistics 

(IMP 22)”, che si svolgerà nel periodo dal 13 al 16 giugno 2022 a Bologna nelle forme 

dell’affidamento diretto a Fondazione Alma Mater (FAM); 



 

Ufficio/Segreteria/Direzione …………                                         

Piazza di Porta San Donato 5  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 0000000  |  ..............................@unibo.it 

2. che la spesa pari a € 48.807,85 + IVA, salvo consuntivazione finale, sarà coperta per 40.082 + IVA 

dalle quote d’iscrizione e dai contributi alla cena sociale e da € 8.197 +IVA costituiti dalle 

sponsorizzazioni; 

3. che, al termine delle attività, Fondazione Alma Mater predisporrà un rendiconto consuntivo di entrate 

e spese, e qualora le entrate fossero maggiori delle spese, il Dipartimento di Matematica emetterà 

fattura a Fondazione Alma Mater, per quanto di sua spettanza; 

4. che, qualora le spese fossero superiori alle entrate, il dipartimento di Matematica s’impegna a versare 

a FAM un contributo massimo, per la copertura dei costi, pari ad € 11.066 + IVA a seguito di emissione 

da parte di FAM di relativa fattura. 

Il Direttore 

Prof.  Fabrizio Caselli 

(documento firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs. 82/2005 s.m.i.) 

 

 

 

 

 


		2022-05-31T07:14:49+0000
	Fabrizio Caselli




